
COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in 
uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato.
Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.144     del  20-07-2023

OGGETTO: DECRETO- LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48 "MISURE URGENTI 
PER L'INCLUSIONE SOCIALE E L'ACCESSO AL MONDO 
DEL LAVORO".  REALIZZAZIONE E ORGANIZZAZIONE 
CENTRI ESTIVI 2023.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  venti del mese di luglio alle ore 19:00 e seguenti, nella Residenza 
municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle forme di legge.

Sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

LA ROCCA MARGHERITA SINDACO P
LA ROCCA DOMENICO ASSESSORE P
INFRANCO VINCENZO VICE SINDACO A
BARRILE CALOGERO ASSESSORE P
RUSSO FRANCESCO ASSESSORE P

Presenti:    4    Assenti:    1

Presiede l’adunanza  On. Dott.ssa La Rocca Margherita, nella sua qualità di Sindaco

Partecipa il Segretario Generale, Dott. Maggio Livio Elia

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
convenuti a deliberare  sull'argomento in oggetto specificato di cui si allega la proposta. 



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

COMUNE  DI  MONTEVAGO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.157        del  20-07-2023

Iniziativa della proposta:  - La Rocca Margherita

Istruttore:  Pierina Catalano

Ufficio: SCOLASTICO

PREMESSO: 
 che il Comune di Montevago riconosce la primarietà degli interventi rivolti all’infanzia e 

all’adolescenza e nella propria attività amministrativa, persegue il fine del pieno accesso 
dei bambini e degli adolescenti ai servizi educativi e ricreativi;

 che con la sospensione delle attività educative e scolastiche è stata fortemente limitata 
la possibilità per i minori di svolgere al di fuori del contesto quotidiano di vita domestica, 
attività di gioco e attività di gruppo;

 che il periodo estivo può consentire ai bambini ed adolescenti di sperimentare forme 
diverse di aggregazione in contesti nuovi ed all’aria aperta, attraverso proposte 
educative e socializzanti diversificate rispetto alle fasce di età ed alle attitudini di 
ciascuno minore;

PRESO ATTO che l’art. 42 del decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48, pubblicato nella G.U.R.I., Serie 
Generale n. 103 del 4 maggio 2023, ha istituito un Fondo per le attività socio-educative a favore 
dei minori presso lo stato di previsione della spesa del Ministero dell’Economia e delle finanze, 
per il successivo trasferimento al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento per le politiche della famiglia, con una dotazione pari a 60 milioni di euro per 
l’anno 2023, destinato al finanziamento di iniziative dei comuni da attuare nel periodo 1 giugno 
– 31 dicembre 2023;
RILEVATO che entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge n. 48 del 
2023, ossia, entro il 2 agosto 2023, il Ministero delegato per la famiglia procederà ad adottare 
un decreto, di concentro con il Ministero dell’economia e delle finanze, con il quale sarà 
approvato l’elenco dei Comuni beneficiari delle risorse finanziarie (Montevago €. 2.668,51), i 
criteri di riparto, le modalità di monitoraggio dell’attuazione degli interventi e quelle di 
recupero delle somme attribuite in caso di mancata o inadeguata realizzazione;
CONSIDERATO che questa Amministrazione Comunale intende programmare l’organizzazione 
dei Centri Estivi 2023 per i minori residenti nel comune di Montevago per una fascia d’età 

OGGETTO: 
DECRETO- LEGGE 4 MAGGIO 2023, N. 48 "MISURE URGENTI PER L'INCLUSIONE 
SOCIALE E L'ACCESSO AL MONDO DEL LAVORO".  REALIZZAZIONE E 
ORGANIZZAZIONE CENTRI ESTIVI 2023.



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

compresa tra i 3 ai 17 anni, al fine di offrire loro un’opportunità aggregativa e di socializzazione 
per favorirne la crescita individuale e la capacità relazionale nonché per sostenere le famiglie 
nella conciliazione dei tempi di vita e lavoro;
CONSIDERATO altresì che al fine di perseguire tale finalità, l’A.C. oltre al contributo ministeriale 
intende compartecipare con propri fondi per una somma di complessiva di €. 3.000,00;
DATO ATTO che:

 i centri estivi possono essere organizzati anche in collaborazione con enti pubblici e 
privati dotati di personalità giuridica operanti nel settore, in possesso dei requisiti di 
legge, alle condizioni e secondo le specifiche prescrizioni contenute l’art. 42 del decreto-
legge 4 maggio 2023 n. 48;

 al fine di perseguire la suddetta finalità, si intende procedere all’avvio di una 
manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti disposti a presentare progetti 
organizzativi la cui selezione in caso di più istanze di partecipazione, terrà conto di alcuni 
criteri, quali ad esempio:

a) le giornate di attività ludico-ricreative previste;
b) il numero dei minori coinvolti nelle attività progettuali;
c) il numero dei minori in situazione di particolare fragilità e disabilità coinvolti 

nelle attività progettuali;
d) il personale impiegato e la qualificazione dello stesso e la previsione di figure 

professionali specifiche per la gestione della disabilità;
e) progetti che privilegiano attività che si svolgeranno nelle località balneari;

 che il contributo economico verrà liquidato a conclusione temporale del Centro Estivo, 
previa presentazione di rendicontazione delle spese sostenute e comunque entro i limiti 
del contributo previsto, 

 che il settore competente ha provveduto a redigere lo schema di Avviso pubblico, 
unitamente al modello di istanza di partecipazione (All. A), schema di progetto 
organizzativo (All. B) che si allegano al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

 che appare necessario che il responsabile del I Settore “Servizi Sociali-Scolastici e 
Demografici” venga autorizzato a porre in essere tutti gli adempimenti necessari e 
consequenziali al presente atto al fine dell’attuazione e dell’organizzazione dei centri 
estivi 2023;

DATO ATTO che per la copertura della spesa complessiva di €. 5.668,51 si provvederà con i 
fondi disponibili sui seguenti capitoli di spesa:

 €. 3.000,00 sul cap. 3310/1 denominato “Contributo per la realizzazione Centri Estivi 
con fondi comunali” - codice 06.01-1.03.02.99.999;

 €. 2.668,51 sul cap. 4060 denominato “TRASFERIMENTI AD ENTI DEL IV SETTORE PER 
CENTRI ESTIVI - VEDI RIS. 185 - codice 06.01-1.04.04.01.001;

VISTE:
 la deliberazione del C.C. n. 11 del 28.03.2023 con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.) per il periodo 2023/2025;
 la deliberazione del C.C. n. 13 del 31.03.2023  di approvazione del Bilancio di Previsione 

per il triennio 2023-2025 ed allegati, ex art. 11 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i;
VERIFICATA la disponibilità finanziaria dei seguenti capitoli di spesa;
VISTE:

 la determinazione n. 60 dell’8.10.2020 del Responsabile del V Settore “Servizi Socio-
assistenziali e Scolastici” con la quale la funzionaria Pierina Catalano è stata nominata 
responsabile dei procedimenti afferenti i servizi dell’ufficio dei servizi scolastici;



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

 la determinazione sindacale n. 13 dell’1.09.2022 con la quale viene attribuito l’incarico 
di direzione del I Settore “Servizi Sociali – Scolastici e Demografici”, alla dott.ssa Maria 
Concetta Alioto, cat. D1;

RICHIAMATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
proposta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così per come modificato dall’art. 3 del 
D.L. n. 174/2012;
DATO ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di cui al 
Codice di Comportamento approvato con D.P.R. 14.04.2013 n. 62, adeguato alle Linee Guida 
ANAC di cui alla delibera n. 177 del 19.02.2020 e approvato con atto di Giunta Comunale n. 59 
del 29.03.2021, nonché alle regole previste dal vigente Piano Anticorruzione e Trasparenza 
parte integrante e sostanziale del P.I.A.O. approvato con atto di Giunta Municipale n. 90 
dell’11.05.2023.
RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;
VISTO l’O.R.E.L. vigente nella Regione Siciliana;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTE le leggi vigenti in materia;

Tutto ciò premesso e considerato;
PROPONE

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte:
1. DI DARE ATTO che con decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48, pubblicato nella G.U.R.I., Serie 

Generale n. 103 del 4 maggio 2023, è stato istituito un Fondo per le attività socio-
educative a favore dei minori con una dotazione pari a 60 milioni di euro per l’anno 2023.

2. DI DARE ATTO che entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del suddetto 
decreto legge il Ministero delegato per la famiglia procederà ad adottare un decreto, di 
concentro con il Ministero dell’economia e delle finanze, con il quale sarà approvato 
l’elenco dei Comuni beneficiari delle risorse finanziarie definitive.

3. DI PRENDERE ATTO che nelle more di tale conversione, da un primo riparto economico 
del 27/6/2023, al comune di Montevago risulterebbe assegnatario della somma di €. 
2.668,51.

4. DI AUTORIZZARE l’attivazione del Centro Estivo Diurno gestito da Enti pubblici e privati, 
Associazioni, enti del terzo settore, enti ecclesiastici e di culto dotati di personalità 
giuridica operanti nel settore, per lo svolgimento di progetti ludico ricreativi - centri estivi 
2023 destinati ad accogliere bambini d’età superiore ai tre (3) anni e adolescenti sino a 
diciassette (17) anni, nei termini e con le risorse economiche previsti dall’art.  42 del 
decreto-legge 4 maggio 2023 n. 48;

5. DI PREVEDERE la concessione di un contributo economico complessivo massimo di €. 
5.668,51, di cui €. 2.668,51 con le risorse economiche del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze ed €. 3.000,00 con le risorse del Comune di Montevago, a favore del soggetto 
gestore del Centro Estivo autorizzato, solo a conclusione del Progetto e previa 
presentazione di rendicontazione delle spese effettivamente sostenute.

6. DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico, unitamente al modello di istanza di 
partecipazione (All. A) e allo schema di progetto organizzativo (All. B), che costituiscono 
parte integrante della presente proposta, da pubblicarsi sul sito istituzionale dell’Ente per 
l’individuazione di soggetti disposti a presentare progetti organizzativi per la realizzazione 



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

del centro estivo, in possesso dei requisiti e nel rispetto delle modalità e dei criteri nello 
stesso previsti, privilegiando quelle attività che si svolgeranno nelle località balneari.

7. DI INCARICARE il Responsabile del I Settore “Servizi Sociali-Scolastici e Demografici” di 
adottare gli atti di carattere gestionale necessari per la realizzazione delle attività di cui 
trattasi, nonché ad accertare in entrata le specifiche risorse trasferite dallo Stato, a 
impegnare la spesa e a procedere alla liquidazione del contributo economico come 
determinato in sede di approvazione del progetto.

8. DI AFFIDARE al Responsabile del I Settore “Servizi Sociali-Scolastici e Demografici” la 
responsabilità gestionale del cap. 3310/1 denominato “Contributo per la realizzazione 
Centri Estivi con fondi comunali”  - codice 06.01-1.03.02.99.999 per la somma di €. 
3.000,00 e del cap. 4060 denominato “TRASFERIMENTI AD ENTI DEL IV SETTORE PER 
CENTRI ESTIVI - VEDI RIS. 185 - codice 06.01-1.04.04.01.001 per la somma di €. 2.668,51.

9. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa della 
presente proposta, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, così per come modificato 
dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012.

10. DI DARE ATTO che l’esame istruttorio della presente proposta è conforme ai principi di 
cui al Codice di Comportamento approvato con D.P.R. 14.04.2013 n. 62, adeguato alle 
Linee Guida ANAC di cui alla delibera n. 177 del 19.02.2020 e approvato con atto di 
Giunta Comunale n. 59 del 29.03.2021, nonché alle regole previste dal vigente Piano 
Anticorruzione e Trasparenza parte integrante e sostanziale del P.I.A.O. approvato con 
atto di Giunta Municipale n. 90 dell’11.05.2023.

11. DI DICHIARARE la presente proposta immediatamente esecutiva ed eseguibile, ai sensi 
dell’art. 12, 2° comma della L.R. n. 44/91, al fine di provvedere al più presto all’attivazione 
del Centro Estivo 2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to  Pierina Catalano

ASSESSORE PROPONENTE
f.to  La Rocca Margherita
La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile sul documento prodotto dal sistema



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

PARERI ED ATTESTAZIONI 
ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTT. 53 e 55 DELLA L. 142/90

 RECEPITE CON L.R. 48/91 E L.R. 30/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO:

In ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  Favorevole  ed attesta la regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000

Montevago, 20-07-2023 Il Responsabile del Settore
f.to  Maria Concetta Alioto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO:

In ordine alla regolarità contabile, si esprime parere Favorevole ed attesta la regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000

Montevago, 20-07-2023 Il Responsabile del Settore Serv. Finanziari e
Gestione delle Risorse Umane

f.to Dott. Livio Elia Maggio
                                                                                                        

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri  espressi dai Responsabili dei Servizi interessati,  di cui all’art. 12 della L.R. 23/12/2000, 
n. 30;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese;

DELIBERA 

di APPROVARE E FARE PROPRIA la proposta di deliberazione che precede e che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente;

RAVVISATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R. n. 44 del 03.12.1991;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva, 

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to ON. DOTT.SSA LA ROCCA 

MARGHERITA
L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GENERALE

f.to ARCH. LA ROCCA 
DOMENICO f.to DOTT. MAGGIO LIVIO ELIA

La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema



Copia del Documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico 
automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: Ing. Rosa Maria Letizia Sanzone

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente certificazione è divenuta esecutiva il 20-07-2023

[X] in quanto dichiarata immediatamente esecutiva (Art.12,comma2);
[]decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art.12,comma1);

Montevago, 20-07-2023 IL Segretario Generale
Dott. Maggio Livio Elia

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario certifica, che la presente  deliberazione viene pubblicata, in applicazione dell’art. 
32 della legge n. 69/09,  all'Albo Pretorio  on-line per 15 giorni consecutivi dal 21-07-2023       al 05-08-
2023
(Reg. Pubbl. N. 973), e che contro di essa:

Montevago, 21-07-2023 IL Segretario Generale
Dott. Maggio Livio Elia

 La firma autografa è omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs n. 39/1993 e sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del soggetto responsabile sul documento prodotto dal sistema


